18. Alioquin nisi contigisset eos multis peccatis esse inimicos, sicut Heliodus, qui missus est à Seleuco rege ad expoliandum ararium, etiam hic statim adveniens flagellatus, et repulsus utique fuissebat ab auctoritate.

19. Verum non propter locum, gemitum, sed propter gentem, locum Deus elegit.

20. Ideoque et ipse locus particeps factus est populi maiorum: postea autem fuit socius honorum; et qui derelictus in ira Dei omnipotentis est, iterum in magni Domini reconciliatione cum summa gloria exaltatur.

21. Igitur Antiochus mille et octingentis ablatis de templo talentis, velociter Antiochiam regressus est, existimans se præ superbia terram ad navigandum, pelagum verò ad iter agendum deductorum propter mentis elationem.

22. Reliquit autem et prepositos ad affligendam gentem; Jerosolymis quidem Philippum genere Phrygum, moribus crudeliores eo ipso à quo constitutus est:

23. In Garizim autem Andronicum et Menelaum, qui gravis quām catena imminebat civibus.

24. Cumque appositus esset contra Judeos, misit odiosum principem Apollonium cum exercitu viginti et duobus milibus, præcipiens ei omnes perfecta etatis interficerere, mulieres ac juvenes vendere.

25. Qui enim venisset Jerosolymam, pacem simulans, quievit usque ad dies sanctum sabbati; et tunc feriatis Iudeis, arma capere suis præcepit.

26. Omnesque qui ad spectaculum processerant, trucidavit; et civitatem cum armatis discursus ingenitum multitudinem perirent.

27. Iudas autem Machabeus, qui decimus fuerat, successerat in desertum locum, ibique inter feras vivit in montibus cum suis agebat; et feni cibis vescentes, demorabantur, ne participes essent coniunctionis.

#### COMMENTARIUM.

Hoc caput à v. 11 ad finem aquæ ac caput 6 et 7 ordine temporis quæ gesta sunt collacionum est in fine c. 1, lib. 1, ante initium c. 2.

VERS. 1. — EODEM TEMPORE ANTOCHUS (Epiphanes) SECUNDUM PROTECTIONEM PARVIT IN EGYPTUM, UT EARUM subjugaret; sed à Romanis prohibitus, rediens in Judeam vicinam, indignationem suam effudit. Id ipsum ante trecentos et plures annos Gabriel preannuntiâr Danieli c. 11, v. 25 et seq. Vnde ibi dicta.

VERS. 2. — CONTIGIT AUTEM PER UNIVERSAM JEROSOLYMAM CIVITATES VIDERI DILEBUS 40 PER AERIS EQUITES DISCURRENTES inter se gladiis districtes, et leorum jactibus confertiles, ut verbis sequentibus valde efficacibus auctor exagerat; quæ omnia fuerunt prognostica ingentis cladi Iudeæ imminentis, ut sequitur.

Porrò haec portenta fuere ab angelis iussi Dei in aere effecta per vaporum et exhalationum certam dispositionem, motum et concursum, que speciem acie-